3

Дело № 1-25-21/2021
УИД:91MS0025-01-2021-001023-83
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 мая 2021 г.                                                                                        г. Армянск

Суд в составе:

председательствующей   -мировой судьи судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И.,

при помощнике судьи   -Бойко А.С.,
с участием государственного обвинителя  -Садыковой М.Ш.,
с участием защитника       -Войцеховского С.В.,
с участием подсудимого   -Потимко Н.И.,

рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению Потимко Николая Ивановича, «данные изъяты», в совершении преступления, предусмотренного  ст. 158 ч.1 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

органами предварительного расследования Потимко Н.И. обвиняется в том, что «данные изъяты» года в период времени с 17 час. 32 мин. по 17 час. 36 мин., находясь в помещении торгового зала самообслуживания магазина «данные изъяты», расположенного по адресу: «данные изъяты», реализуя внезапно возникший умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, товаров, принадлежащих «данные изъяты», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений, взял на кассе магазина полиэтиленовый пакет, который положил в потребительскую корзину магазина, после чего сложил в корзину с торговых полок и витрин магазина товарно-материальные ценности и подошел к кассе магазина, где частично оплатил приобретенный товар, при этом оставшуюся часть товара с целью его хищения к оплате не предоставил, скрывая товар внутри пакета, в результате чего, воспользовавшись тем, что работники магазина не обратили внимание на его действия, направленные на хищение товара, которые остались незамеченными, «данные изъяты»года в 17 час. 36 мин. вынес из магазина не оплатив на кассе следующие товарно-материальные ценности общей стоимостью по закупочным ценам 3143,79 рублей: говядину «данные изъяты» в вакуумной упаковке весом 1,050 кг стоимостью 471,45 рублей; вырезку из лопатки «данные изъяты» в вакуумной упаковке весом 1,330 кг стоимостью 611,80 рублей; коньяк 0,5 л «данные изъяты»в стеклянной бутылке стоимостью 1847,70 рублей; пельмени 0,8 кг «данные изъяты»в мягкой упаковке стоимостью 210,14 рублей; пакет полиэтиленовый 40х60 без упаковки стоимостью 2,70 рублей. После чего Потимко Н.И. с места происшествия скрылся и с похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив «данные изъяты» материальный ущерб в размере 3143,79 рублей.

Действия подсудимого Потимко Н.И. квалифицированы по ч.1 ст.158 УК Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Представитель потерпевшего «данные изъяты»в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. 26.05.2021 через канцелярию суда «данные изъяты» подал заявление о прекращении уголовного дела в связи с примирением с подсудимым, мотивировав тем, что подсудимый в полном объеме возместил причиненный потерпевшему ущерб, попросил прощение и они достигли примирения, каких-либо претензий материального и морального характера к подсудимому не имеется.

В судебном заседании подсудимый Потимко Н.И. пояснил, что осознал совершенное им преступление, раскаялся в содеянном, примирился с представителем потерпевшего, возместил в полном объеме причиненный потерпевшему вред, просил прекратить уголовное дело. Последствия прекращения дела по данному основанию подсудимому разъяснены и понятны.

Защитник Войцеховский С.В. считает, что все основания для прекращения уголовного дела за примирением сторон имеются, просил прекратить уголовное дело.

Государственный обвинитель Садыкова М.Ш. не возражал против удовлетворения заявленного ходатайства.

Выслушав мнение участников процесса, суд считает, что ходатайство представителя потерпевшего «данные изъяты»подлежит удовлетворению, так как в соответствии со ст. 76 УК Российской Федерации  лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Преступление, предусмотренное ст. 158 ч.1 УК Российской Федерации, в совершении которого обвиняется Потимко Н.И. относится к преступлениям небольшой тяжести, Потимко Н.И. является лицом, впервые совершившим преступление небольшой тяжести, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, примирился с потерпевшим и в полном объеме возместил причиненный ущерб.

Подсудимый Потимко Н.И. в соответствии с характеристикой, выданной ОМВД России по г. Армянску характеризуется положительно, как лицо, которое не злоупотребляет спиртными напитками, общественный порядок не нарушает, жалоб и нареканий от соседей и родственников не поступало, к административной ответственности не привлекался (л.д.110), на учете у врача психиатра, врача нарколога Потимко Н.И. не состоит (л.д. 112), в связи с чем суд считает, что Потимко Н.И. не представляет для общества какой-либо опасности и его возможно освободить от уголовной ответственности.

Учитывая, что суд пришел к выводу о прекращении уголовного дела в отношении Потимко Н.И., меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке необходимо отменить по вступлении постановления в законную силу.

Вещественное доказательство по делу: CD-диск, содержащий видеозаписи  тайного хищения имущества, принадлежащего «данные изъяты», находящийся в материалах дела, надлежит оставить на хранении в материалах уголовного дела (л.д. 87).
На основании ст. 76 УК Российской Федерации, руководствуясь ст.ст. 25, 254, 256 УПК Российской Федерации, суд

п о с т а н о в и л:

прекратить уголовное дело в отношении Потимко Николая Ивановича обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 1 УК Российской Федерации, в связи с примирением сторон на основании ст. 76 УК Российской Федерации, ст. 25 УПК Российской Федерации.

 Меру процессуального принуждения Потимко Н.И. в виде обязательства о явке отменить по вступлении постановления в законную силу.
Вещественное доказательство по делу: CD-диск, содержащий видеозаписи  тайного хищения имущества, принадлежащего «данные изъяты», находящийся в материалах дела - оставить на хранении в материалах уголовного дела.

На постановление в течение 10 суток со дня постановления может быть подана апелляция в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым.

Мировой судья                                                                                    Л.И. Гребенюк